Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 35/2025

----- Aos dezassete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas

dezanove horas, a Junta de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, no edifico sede da

mesma, a fim de tratar dos seguintes pontos: ----------------------------------------------------------

------- Ponto Um: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia; --

------- Ponto Dois: conclusão do projeto Mata dos Outeiros 2.0. -----------------------------------

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais

atividades desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das duas últimas semanas,

registando-se: -----------------------------------------------------------------------------------------------

a) Recolha de depósitos ilegais de lixo em diversos pontos da freguesia (no caminho

florestal das Terças) e mesmo nas bermas das estradas locais; -----------------------------

b) Limpeza mecânica de vias municipais (ex. Ribeira das Pedras, etc.); ---------------------

c) Continuação dos trabalhos de implantação de telhados nos alpendres da Mata dos

Outeiros (projeto “Mata dos Outeiros 2.0” - subsidiado pela DRCPL); -------------------

d) Continuação do projeto de betonagem da Canada do Escalvado (candidatura

submetida e aprovada à DRCPL) – conclusão da preparação do substrato dessa via; ---

e) Atualização do sítio da internet da Junta de Freguesia à nova composição dos órgãos

autárquicos da Agualva; --------------------------------------------------------------------------

f) Empréstimo e montagem de mais uma cama elétrica articulada – projeto “Banco

Social de Camas Elétricas Articuladas”, da Junta de Freguesia de Agualva; -------------

g) Manutenção de espaços verdes e ajardinados (ex. leito da Ribeira da Agualva, junto à

Ponte); ----------------------------------------------------------------------------------------------

h) Concretização de pequenas reparações, um pouco por toda a freguesia (ex.

impermeabilização do tanque do Outeiro Filipe; restabelecimento de placa toponímica

e de murete na Ribeira das Pedras; conserto da cancela protetora dos contentores de

lixo do Adro, etc.); --------------------------------------------------------------------------------

i) Corte de vegetação das bermas da Ladeira do Cafica; ---------------------------------------

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

j) Limpeza de bermas e de bueiros ao longo de caminhos agrícolas da responsabilidade

do IROA, SA., nomeadamente do Caminho do Meio e do Caminho do Rossio; ---------

k) Apresentação pública do livro “Memória dos Moinhos da Ribeira da Agualva”, no

âmbito do festival Outono Vivo, na Praia da Vitória; ----------------------------------------

l) Preparação de uma série de atividades tendentes à dinamização da freguesia na época

de Natal que se avizinha. -------------------------------------------------------------------------

------- No âmbito do estabelecido no número dois da ordem de trabalhos, o Sr. Presidente

referiu que se encontra em fase de conclusão o projeto “Mata dos Outeiros 2.0” – edificação

de alpendres na Mata dos Outeiros. Mais disse que os trabalhos que faltam incluem a

conclusão de dois “cumes” desses telheiros e a posterior pintura dos mesmos, algo que ficará

devidamente pronto na presente semana. Assim sendo, a Junta de Freguesia encontra-se em

condições de proceder ao pagamento da segunda tranche da referida obra (após a receção da

fatura do empreiteiro que está a efetivar os trabalhos) e a remeter toda a documentação à

Direção Regional de Cooperação com o Poder Local, ainda no decurso desta semana. ---------

------- Nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada – por unanimidade – a presente ata que

depois de imprimida será assinada e arquivada. -------------------------------------------------------